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گرينويچ

 ورود به شورای شهر با قرعه‌کشی

نامزدهای یک کرسی شورای شهر در یک شهر 
کوچک در آمریکا، بعد از آنکه آراي‌شان برابر شد، 
نتیجه را به بخت و اقبال سپردند و با روشی عجیب 
و غریب، برنده را انتخاب کردند. این دو نماینده، 
برای ورود به شورا شهر راجرز سیتی با هم در یک 
حوزه انتخابیه رقابت می‌کردند و در نهایت، هر دو 
به‌صورت برابر 616رأی آوردند. این دو خانم، که البته 
رابطه دوستانه‌ای هم با هم داشتند، در نهایت تصمیم 
گرفتند به روشی غیرمتعارف برنده را انتخاب کنند 
و دو برگه انتخاب کردند و روی یکی از آنها نوشتند 
»انتخاب شده« و روی دیگر نوشتند »انتخاب نشده« 
و هر دو را در یک کاسه قرار دادند و قرعه‌کشی کردند. 
بعد از اینکه مشخص شد کدام نامزد به شورا می‌رود، 
دو زن همدیگر را در آغوش گرفتند و نتیجه را قبول 
کردند. نامزد بازنده بعد از قرعه‌کشی گفت: 2 سال 

دیگر دوباره در انتخابات شرکت می‌کند.

سدشکنی به‌نفع ماهی‌ها و انسان‌ها 

اختراع کشور اروپایی

شوخی جغرافیایی یک کاربر فضای مجازی فرانسوی درباره نقشه 
اروپا، که هدفش اذیت کردن بی‌سوادی مطلق آمریکایی‌ها در این 
زمینه بوده، در سطحی جهانی فراگیر شد و طی 3 روز، یک کشور 
اروپایی در فضای مجازی ایجاد شد که حتی فضانوردانی هم به فضا 
فرستاده بود. یک کاربر، در سمت چپ نقشه شبه جزیره ایبریا که 
آخرین قطعه خشکی اروپاست و کشورهای اسپانیا و پرتغال در آن 
قرار دارند، یک کشور فرضی گذاشت و نوشت که مطمئن است 
آمریکایی‌ها نام این کشور را نمی‌دانند. یک کاربر دیگر به شوخی 
نوشت که چطور می‌شود کسی لیستنبورگ را نشناسد. ماجرا از 
همین‌جا شروع شد. کاربران خیلی زود در نقشه‌های ماهواره ای هم 
این کشور را اضافه کردند و در شبکه‌های اجتماعی، حساب کاربری 
وزارت کشور این کشور فرضی را ایجاد کردند. برخی کاربران، درباره 
احزاب حاکم سیاسی آن نوشتند و از پادشاه آن خبر دادند که نامش 
لیستن پانزدهم لاست. و برخی دیگر حتی نوشتند که این کشور، 
فضانوردانی هم به ماموریت‌های فضایی فرستاده است. شوخی‌ها 
همینطور بالا گرفت تا جایی که مدخل این کشور در ویکی‌پدیای 
فرانسوی هم ساخته شد و حتی برخی اکانت‌های رسمی هم گرفتار 
شوخی‌های کاربران شدند. برخی کاربران شناخته شده در فرانسه، 
که احتمالا شوخی بودن ماجرا را نمی‌دانستند، خواستار این شدند 
که تیم‌های ملی این کشور، در رقابت‌های بین المللی شرکت کنند.

خوردن 12انرژی‌زا در 10دقیقه
 

گاهی انسان‌ها، کارهایی برای تحت‌تأثیر قرار دادن دیگران 
می‌کنند که می‌تواند حتی باعث مرگ آنها باشد. در یک 
مورد معروف که اخیرا حسابی مورد توجه قرار گرفته، یک 
دکتر از مورد عجیب نوشیدن 12قوطی نوشیدنی انرژی‌زا 
در تنها 10دقیقه گفته است. این دکتر که حساب معروفی 
در یوتیوب دارد، گفته است که یک مرد 36ساله، که گیمر 
است و سبک زندگی غیرسالمی هم دارد، برای تحت‌تأثیر 
قرار دادن همکارانش، پشت سر هم یک جین نوشیدنی 
انرژی‌زا خورده است. او بعد از چند ساعت، با درد شدید 
به بیمارستان آمده، و آنجا تیم پزشکی متوجه شده‌اند که 
لوزالمعده او، به‌خاطر این میزان نوشیدنی، در حال خوردن 
خود بوده است. علاوه بر آن، کبد و کلیه این بیمار هم از کار 
افتاده بود و آزمایش‌هاي او، علائم مراحل اولیه بیماری دیابت 
را نشان می‌داد. این دکتر گفته است که نوشیدنی انرژی‌زا 
در حجم بالا، به‌شدت می‌تواند خطرناک باشد و حتی ممکن 

است باعث مرگ شخص شود.

ثبت ملی ورزش زورخانه‌ای قم    عكس: احمد ظهرابی اول آخر

فرهنگ و زندگي

یادعدد خبر

  پله  و گل شماره 1000

پله، یکی از بزرگ‌ترین بازیکنانی است 
که دنیا به‌خود دیده، 52سال پیش در 
چنین روزی، هزارمین گل خود را به ثمر 
رساند تا رکوردی از خود به جا گذاشته 
باشد که احتمالا جاودانه خواهد شد. در 
آستانه برگزاری جام‌جهانی در قطر، این 
دستاورد بی‌نظیر دوباره مورد توجه قرار 

گرفته و به آن پرداخته شده است.
اسطوره فوتبال برزیل و دنیا، در 
سال1969، درحالی‌که 29سال سن 
داشت در مقابل 80هزار تماشاگر مشتاق، 
از روی نقطه پنالتی برای تیم محبوبش 
سانتوس گلزنی کرد و به این رکورد 
عجیب رسید. این البته پایان کار او نبود 
و این اسطوره فوتبالی، 279گل دیگر 
هم در مسابقات فوتبال به ثمر رساند تا 
به بهترین گلزن تاریخ تبدیل شود. او 
این تعداد گل را در 1363بازی به ثمر 
رسانده و از سوی کتاب رکوردهای جهانی 
گینس، به‌عنوان گلزن‌ترین بازیکن تاریخ 
انتخاب شده است. این روایت البته با 
تردیدهای زیادی مواجه است و بسیاری 
می‌گویند که بسیاری از گل‌های او، در 
بازی‌های دوستانه و حتی غیررسمی به 
ثمر رسیده و نباید محاسبه شود اما این 
تردیدهای، چیزی از عظمت این بازیکن 
نمی‌کاهد. او در 3قهرمانی برزیل، نقشی 
تاریخی داشته و از سوی بسیاری، بهترین 
بازیکنی خوانده می‌شود که پا بر زمین 

فوتبال گذاشته است.

حافظ

بیا ‌ای‌ساقی گُلرُخ، بیاور باده رنگین

که فکری در درون ما، از این بهتر نمی‌گیرد

یکی از دستاوردهای تاریخی بشر، احداث 
سد بوده است؛ آدم‌ها با این کار، نه فقط آب 
آشامیدنی خود را تامین می‌کرده‌اند که 
جلوی طغیان رودها و راه افتادن سیل را هم 
می‌گرفته‌اند. اما دوره و زمانه، آنقدر عوض شده 
که حالا، گاهی انسان‌ها همین سدها را ویران 

می‌کنند تا زندگی دوباره جریان پیدا کند.
در آمریکا، کشوری که برخی از بزرگ‌ترین و 
قدیمی‌ترین سدهای دنیا را دارد، آخر هفته 
گذشته، تصمیم گرفته شد تا 4سد بزرگ روی 
یک رودخانه در کالیفرنیا برچیده شود تا جریان 
آب، دوباره حیات پویا را به مناطق پایین‌دست 
برگرداند. این پروژه، در نوع خود در دنیا بی‌نظیر 
است. پیش از این هرگز سدهایی در این مقیاس 

و تعداد در هیچ کجای دنیا برچیده نشده‌اند.
این سد‌ها روی رود کلامارث  قرار دارند و عملا 
باعث خشک شدن یک رودخانه در پایین‌دست 
شده و آن را به یک رود فصلی تبدیل کرده 

بودند. حالا با برچیده شدن آنها،   دوباره بعد از 
100 سال، رود به‌صورت دائمی جاری خواهد 
شد. این پروژه، 500میلیون دلار هزینه دارد 
و بومیان آمریکایی و فعالان محیط‌زیست، 
سال‌ها برای به ثمر رسیدن آن تلاش می‌کردند.

این رود برای حفظ سبک زندگی بومیان 
اهمیتی حیاتی دارد؛ چون آنها در طول تاریخ، 
با صید ماهی از آن روزگار می‌گذرانده‌اند و  از 
زمانی که به‌خاطر کم شدن آب، صید ماهی 

هم کم شده، سبک زندگی آن‌هابه خطر افتاده 
است.

این سدها با ظرفیت کامل فعالیت برق مورد 
نیاز را برای 70هزار خانوار تامین می‌کنند اما 
به‌خاطر پایین آمدن سطح آب در سال‌های 
اخیر، معمولا سدها با نیمی از ظرفیت فعالیت 
می‌کردند. برچیده شدن این سدها، همچنین 
بزرگ‌ترین پروژه احیای زیست‌گاه ماهی‌ها در 
تاریخ به شمار می‌رود. با از بین رفتن سدها، 
بیش از 500کیلومتر رودخانه که محیط 
زندگی ماهی‌های مختلف به‌خصوص ماهی 

آزاد است، احیا خواهد شد.
فعالیت سدهای قدیمی در آمریکا، به‌خاطر 
اینکه نمی‌توانند شرایط جدید مجوزها و 
گواهی‌های محیط‌زیستی را رعایت کنند، 
با تردیدهای زیادی مواجه است و فقط در 
سال2021، 57سد در این کشور برچیده 

شده‌اند.

در روایتی از سیدالشهدا علیه‌السام چنین 
مضمونی آمده است: یکی از نعمت‌های الهی که 
به شما ارزانی شده است، نیاز مردم به شماست که 
دستشان را بگیرید و نیازشان را برطرف‌سازيد. 
مبادا از این نعمت خسته و ملول شوید که راهش 
را کج می‌کند و به سمت دیگری می‌رود و نصیب 

دیگران می‌شود.
یعنی اگر صاحب مال یا موقعیت و مقامی 
هستید و از مراجعه مردم به‌خود خسته شدید 
و در برآوردن حاجات مردم و همنوعان خویش 
کوتاهی کردید، چه بسا که آن موقعیت از شما 
گرفته شود و به دیگران واگذار گردد تا مردم 

نیازهایشان را نزد آنان ببرند.
البته آنچه مهم است رفع نیاز مردم بدون منت 
و هیچ چشمداشتی و منت‌ها و اذیت‌های بعدی 
است، وگرنه هیچ ارزشی ندارد. بعضی‌ها با رفع 
نیاز مردم کاسبی می‌کنند و برای هر قدمی که 
برمی‌دارند پولی یا امتیازی می‌گیرند. عده‌ای 
هم پس از اقدام برای رفع نیازهای مردم آن را 
جار می‌زنند و به همه می‌فهمانند که من برای 
فلانی این کار را کردم. عده‌ای دیگر هم مدام 
منت می‌گذارند که اگر من این کار را برایت 
نمی‌کردم چه و چه. برخی دیگر هم در قبال هر 
بخششی انتظاری از طرف مقابل دارند. »بزرگی 
داد یک درهم گدا را / که هنگام دعا یاد آر ما را 
/ یکی خندید وگفت این درهم خُرد / نمی‌ارزید 

این بیع و شرا را«.
یعنی اگر پولی می‌دهی و در قبال آن چیزی 
نخواهی جز دعا، باز در قبال یک خواسته بخشش 
کرده‌ای و این با راه و رسم انفاق منافات دارد. 
این از یک سو و از سوی دیگر پرواضح است که 
نیاز مردم تنها در نیازهای مادی منحصر نیست. 
اگر کسی کارمند یا مسئول اداره‌ای باشد، نیاز 
مردم به او در راه‌انداختن کار آنهاست که باید 
بدون چشمداشت و بدون هرگونه منت‌گذاری 

صورت پذیرد.
داستانی از علامه مجلسی و شاگرد مبرزشان 
سیدنعمت‌الله جزایری نقل است که بین آن دو 
بزرگوار در مورد نزدیکی به دستگاه حکومت 
صفوی اختلاف نظر بود. علامه به دستگاه صفوی 
نزدیک بود و سیدنعمت‌الله مخالف این نزدیکی 

و تعامل با حکومت بود. این دو عالم وارسته با 
هم قراری گذاشتند که هر کدام زودتر مرد، به 
خواب دیگری بیاید و او را از درستی یا نادرستی 
این موضع مطلع کند. مرحوم مجلسی زودتر به 
رحمت خدا رفت و شبی به خواب شاگرد آمد و 
گفت: بیماری من شدت گرفته بود و از پا افتاده 
بودم. روزی احساس کردم که دردهایم دارد 
ساکت می‌شود و این راحتی از پاهایم شروع شد 
و به سینه رسید. ناگهان اوج گرفتم و بالا رفتم و 
اطرافیان مرا برداشتند و بردند و پس از تشییع 
و غسل، دفن کردند. در قبر نکیر و منکر آمدند 
و از من سؤالاتی کردند، ازجمله اینکه در دنیا 
چه عمل مفیدی داشته‌ای؟ گفتم کار علمی 
کرده‌ام، کتاب‌ها نوشته‌ام)یکی از کتاب‌هاي 
علامه مجلسی بحارالانوار است با 110مجلد( 
گفتم و گفتم. اما هرچه از تلاش‌های علمی‌ام 
می‌گفتم آنها قبول نمی‌کردند و می‌گفتند همه 
اینها می‌تواند برای شهرت و خودنمایی یا ارضای 
خواسته‌های نفس خودت باشد. من مأیوس 
شده بودم و حرفی برای گفتن نداشتم تا اینکه 
خودشان گفتند: اما یک کاری در کارنامه‌ات 
هست که می‌تواند نجات‌ات دهد. من خوشحال 
شدم و منتظر بودم تا اینکه خودشان ادامه دادند: 
روزی از جایی رد می‌شدی که گروهی تجمع 
کرده بودند. طلبکاران تاجری ورشکسته دور او 
جمع شده و تحت فشارش قرار داده بودند و قصد 
داشتند او را به زندان ببرند. او خیلی ناراحت بود 
و هرچه التماس می‌کرد و فرصت می‌خواست، 
طلبکاران قبول نمی‌کردند. اینجا بود که تو دلت 
سوخت و جلو رفتی و او را ضمانت کردی و چون 
مقرب به دستگاه حکومتی بودی ضمانت‌ات را 
قبول کردند و طرف را رها کردند. همین که این 
فرد مضطر و پریشان را نجات دادی باعث نجات‌ات 
می‌شود. این مقال را با این حدیث از امام صادق 
علیه‌السلام پایان می‌دهیم که به رفاعه‌بن‌اعین 
فرمود: می‌خواهی بدانی چه‌کسی در قیامت 
دچار شدیدترین عذاب است؟ رفاعه گفت: بلی 
یابن رسول‌الله! فرمود: آن کس که به ضرر مومنی 
حرف بزند حتی به اندازه یک کلمه. آنگاه فرمود: 
آیا می‌خواهی بدانی که عذاب شدیدتر از آن 
نصیب چه‌کسی خواهد شد؟ گفت: بلی یابن 
رسول‌الله! فرمود: آن کس که مومنی برای نیازی 

به او مراجعه کند و او به او لبخند نزند.

دغدغه

سیدمحمدرضا واحدی / کارشناس فرهنگی

ای که دستت می‌رسد دستی بگیر

آخر مصور

   یار مهربان/اثر:مجید صالحی

در سپهر فرهنگ ایران، در سده گذشته، هرسال 
کتاب‌هایی به طبع رسیدند که تاریخ‌ساز شدند؛ 
آثاری ماندگار که یادگاری شدند برای نسل امروز 
و فردا. در سلسله ‌یادداشت‌های »کتابخانه« تا 
پایان امسال، هرهفته، به یکی از این کتاب‌ها که 
سال١۴٠١، از انتشارشان چند دهه )بر مبنای 
مضرب١٠( گذشته است، می‌پردازیم تا به این 
سبب هم یادی از آن اثر شود و هم نامی از خالق 

آن برده شود.

در اواخر دهه١٣٣٠ بود که محمد معین که در آن 
زمان و پس از علی‌اکبر دهخدا، ۴سالی می‌شد که 
هدایت مؤسسه لغتنامه را برعهده گرفته بود، به 
٢تن از مؤلفانش، مأموریت داد تا به تصحیح ٢اثر 

میرزا مهدی‌خان استرآبادی همت گمارند.
آنان سیدعبدالله انوارِ ٣٧ساله و سیدجعفر 
شهیدی ۴۴ساله بودند که »جهانگشای نادری« 
سهم اولی شد و »دُرّه نادره« به دومی رسید و 
هردو اثر درست ۶دهه پیش یعنی در سال١٣۴١ 
در سلسله انتشارات انجمن آثار ملی که در آن 
زمان، ریاستش را فرج‌الله آق‌وِلی عهده‌دار بود، 

به طبع رسید.
استرآبادی که منشی‌الممالک، وقایع‌نویس و 
معتمد خاص نادرشاه افشار بود، جهانگشای 
نادری با نام‌های دیگر تاریخ نادری و تاریخ مظفر را 
در شرح تاریخ آن دوران نوشت که با وجود عدم‌ذکر 
تعمدی برخی وقایع، از حیث اشتمال سوانح، یکی 
از کامل‌ترین‌ها و از لحاظ اعتبار تاریخی، یکی از 
صحیح‌ترین‌هاست چنان‌که همین حالا یکی از 

برجسته‌ترین منابع آن روزگار به‌حساب می‌آید.
تصحیح انوار از این کتاب که نثری ادیبانه و آکنده 
از واژه‌های ترُکی، مغولی و عربی دارد، محصول 
مقابله ۵نسخه چاپی و ٣نسخه خطی است و از 

همین جهت، محکم‌ترین تصحیح آن است.
دُرّه نادره که در میان تصحیحاتش، اگرچه آنچه 
شهیدی به‌دست داده معتبرترین آن‌هاست 
اما خود اثر که آن هم در وصف تاریخ سلطان 
هم‌عصر نگارنده است اما سرشار و سراسر تصنع و 
تکلف بوده آنچنان که ادوارد براون، استرآبادی را 

نخستین مفسد بزرگ‌ زبان‌فارسی دانسته است.
قاطبه ادبا این کتاب را ادامه نثر منشیانه و 
مترسانه و در امتداد آثاری چون تاریخ و صاف 
قلمداد کرده‌اند که مملو از ترکیبات، عبارات و 
اصطلاحاتِ مهجور و متکلف و حتی بعضاً ملال‌آور 
است اما فراموش نکنیم که از نظر کاربرد ابیات و 
احادیث، لغات فارسی و عربی متنوع و صنایع ادبی 

گوناگون بی‌مانند است.
دُرّه نادره چون بیشتر یک متن ادبی بود و دانسته‌ 
تاریخی کمتری نسبت به جهانگشای نادری در 
آن متبلور بود، سال‌های متمادی در دبیرستان‌ها 
درس داده می‌شد تا منظوری از یک متن سنگین 

ادبی باشد.

۶٠ سال از انتشار »جهانگشای نادری« 
تصحیح عبدالله انوار و »دُرّه نادره« 

تصحیح جعفر شهیدی گذشت

نادره جهانگشا

حمیدرضا محمدی ، روزنامه‌نگار

عجیب‌تر و مشکل‌تر از هر چیز رابطه 
انسان‌هایی است که بیش از نگاه 
شناختی از هم ندارند، انسان‌هایی که همه‌روزه چه بسا هر 
ساعت بر سر راه هم می‌آیند، چشم‌هاشان به نظاره به هم 
می‌رسد، ولی در تنگنای اجبارِ عرف یا ویری احمقانه، بی‌رد 
و بدلِ کلام و سلامی ظاهرِ بیگانه و بی‌اعتنا را حفظ می‌کنند. 
میان آن دو بی‌قراری و نوعی کنجکاوی ناآرام حاکم است، تب 
و تاب نیازِ به ناخواه سرکوب‌شده‌ هر دو به تبادل و شناخت، و 
همه‌ اینها همراه با احترام و احتیاطی هیجان‌آلود. زیرا انسان، 
انسان را تا وقتی دوست دارد و محترم می‌شمرد که به قضاوتش 

قادر نیست. شوق هم حاصل شناختی است که ناقص باشد.

 روز ۱۹نوامبر به نام روز جهانی توالت نام‌گذاری شده است. این 
نام‌گذاری شاید در وهله اول خنده‌دار باشد، اما دلیل آن این است که 
طبق آمار بیش از ۳میلیارد نفر در جهان امکان استفاده از دستشویی 
بهداشتی و شستن دست با آب و صابون را ندارند. با توجه به اهمیت 
این بحران بهداشتی و  ‌دسترسی نداشتن بیشتر از یک‌چهارم جمعیت 
جهان به امکانات بهداشتی اولیه، افزایش آگاهی و اطلاع‌رسانی درباره 
لزوم دسترسی همه ساکنان کره زمین به سرویس‌های بهداشتی، 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال ۲۰۱۳ تصمیم گرفت 
۱۹ نوامبر را به‌عنوان روز جهانی توالت نام‌گذاری کند. جالب است 
 بدانید که از سال 2001میلادی هم سازمان بین‌المللی توالت

)World Toilet Organization( با مرکزیت کشور سنگاپور تاسیس 
شد تا توسعه سرویس بهداشتی مُدرن را با تأکید بر اهمیت بهداشت 

جهانی در دستور کار خود قرار دهد.
  

اولین کشوری که موفق به ساخت توالت‌های مدرن شد، ژاپن بود. توالت‌ها 
در ژاپن برای همسویی با فرهنگ ویژه این کشور تغییراتی پیدا کردند 
و امکاناتی به آنها اضافه شد که باعث صرفه‌جویی در مصرف آب و انرژی 
و کاربری آسان‌تر برای زنان، سالمندان و افراد معلول باشد. حالا دولت 
ژاپن هر سال مسابقه‌ای برگزار می‌کند و به تولیدکنندگانی که تمیزترین، 
راحت‌ترین و امن‌ترین توالت‌ها )برای زنان( را در خارج از این کشور 
بسازند، جایزه سالانه توالت طلایی اهدا می‌کند. هدف‌شان هم از این کار 
ترویج توالت‌های راحت و تمیز و راحت‌تر کردن و بالا بردن کیفیت زندگی 
آدم‌ها در کشورهای در حال توسعه است. کشورهایی مثل هند که در 
برخی از شهرهای آن بهداشت به شکل درست و اصولی رعایت نمی‌شود و 
می‌توان گفت که تقریبا نصف جمعیت هند در خانه‌هایشان توالت ندارند! 
اگر بخواهیم دقیق‌تر بگوییم، براساس آمارهایی که در سال ۲۰۱۲ منتشر 
شد، 9/46درصد از خانواده‌هایی که در کشور هند زندگی می‌کنند، در 
خانه‌های خود توالت ندارند و از دستشویی‌های عمومی استفاده می‌کنند. 
شرایط زمانی عجیب‌تر می‌شود که بدانید نزدیک به ۷۰ درصد مردم هند 
خط تلفن دارند، اما در خانه خود سرویس بهداشتی ندارند! البته در 
سال‌های اخیر جنبش‌ها و کمپین‌های مختلفی برای حل این مشکل 
برگزار شده و خانه‌های بسیار زیادی طی این سال‌ها به سرویس بهداشتی 
مجهز شده‌اند، اما هنوز هم مردم این کشور علاقه‌ای به داشتن توالت در 
خانه‌های خود ندارند. کشورهای چاد، بنین، اتیوپی، جزایر سلیمان، 
موریتانی، هائیتی، تیمور شرقی و مالاوی نیز دست کمی از هند ندارند 
و به‌دلیل نداشتن ‌دسترسی به سرویس‌های بهداشتی بیشترین آمار 

استفاده از فضاهای باز برای دستشویی را در سطح جهان دارند.
  

اهمیت دسترسی آسان به سرویس بهداشتی در صنعت گردشگری هم 
اهمیت ویژه‌ای دارد. وجود توالت‌های استاندارد از شاخص‌های مهم و 
مؤثر در صنعت گردشگری دنیاست. با توجه به گستره فرهنگ گردشگران 
ملل مختلف، برای رونق این صنعت باید سرویس‌های بهداشتی دارای 
استانداردهای جهانی ساخته شود، سرویس‌هایی که مناسب استفاده 
گردشگران داخلی و خارجی، معلولان، سالمندان، کودکان و بانوان باشد.

توماس مان

مرگ در ونیز

روز جهانی گلاب به رویتان

بوک ‌مارک


